Dieu. Donc elles n'ont pas une réalité propre en elles-mêmes, mais seulement en Dieu, ainsi que le soutiennent les panthéistes (1). »

771. 6^o Les ontologistes modérés disent : *Les universaux sont nécessaires, éternels, immuables. Donc on ne peut en puiser la connaissance dans les choses sensibles qui sont contingentes, changeantes, périssables.*

Je réponds. Les essences sont nécessaires, oui, mais d'une nécessité *logique*; elles sont éternelles et immuables, oui, mais en ce sens qu'elles font abstraction du temps et du changement. La nécessité des universaux n'est donc pas la nécessité *ontologique* de l'être divin; leur éternité et leur immutabilité, l'éternité et l'immutabilité de Dieu. Puisque leur nécessité, leur éternité, leur immutabilité, se distinguent de celles de l'essence divine, ils ne sont pas les raisons éternelles qui subsistent dans l'intelligence increée.

Chaque créature a son essence; l'essence est l'objet propre de l'intelligence, comme le particulier celui du sens. Lorsqu'une créature se présente à mes regards, le sens et l'intelligence perçoivent chacun dans le même objet ce qui lui est propre; l'un, le sensible, avec ses caractères concrets, l'autre l'intelligible avec ses caractères abstraits. Je ne connais

(1) Omnes pantheistæ toti in eo sunt ut negent rebus propriam intelligibilitatem, optime pervidentes, quod negata semel rebus intelligibilitate sibi propria, neganda est etiam ipsa earum realitas. At vero juxta ontologos res non sunt intelligibiles in seipsis, sed solum in Deo; igitur res non habent in seipsis realitatem sibi propriam, sed habent in Deo, ut docent pantheistæ. *Postulatum contra Ontologismum ad conc. Val. directum.*

donc pas les intelligibles par leur intuition en Dieu, mais par leur abstraction des choses sensibles (1).

772. Au fond de la plupart des arguments des ontologistes, il y a une profonde ignorance de la nature et du jeu des facultés humaines. L'âme et le corps forment une seule substance complète ou une nature; l'âme est le principe de toutes les facultés. Mais il est certaines facultés qu'elle exerce sans organes corporels, ce sont les facultés propres de l'homme : *l'intelligence et la volonté*; il en est qu'elle communique à des organes et qu'elle exerce par leur moyen : ce sont toutes les facultés inférieures, spécialement celle de sentir (2). Or le corps est uni à l'âme non pas pour le bien du corps, mais pour le bien de l'âme :

Remarque.

(1) Objectum cognoscibile proportionatur virtuti cognoscitivæ. Quædam autem cognoscitiva virtus est actus organi corporalis, scilicet sensus; et ideo objectum cujuslibet sensitivæ potentiæ est forma, prout in materia corporali existit; et quia hujusmodi materia est individuationis principium, ideo omnis potentia sensitivæ partis est cognoscitiva particularium tantum.... Intellectus autem humanus non est actus alicujus organi, sed tamen est quædam virtus animæ quæ est forma corporis; et ideo proprium ejus est cognoscere formam in materia quidem corporali individualiter existentem, non tamen prout est in tali materia; cognoscere vero id quod est in materia individuali, non prout est in tali materia, est abstrahere formam a materia individuali, quam representant phantasmata. S. Th. I^a P. q. lxxxv, a. 1. — Intellectus est universalium, sensus autem singularium... Sic igitur contingentia, prout sunt contingentia, cognoscuntur directe quidem a sensu, indirecte autem ab intellectu; rationes autem universales et necessariæ contingentium cognoscuntur per intellectum. Ibid. q. lxxxviii, a. 3.